
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 30-06-2020 DELIBERAZIONE N. 205
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI
RIVOLTI A SOGGETTI CON DISABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 68/1999
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di Giugno dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Assente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 269 inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE - GABRIELLA GUACCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in
merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE DI BAGGIO ROBERTO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/6DGR N. 205 DEL 30-06-2020

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14295



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.  di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per il finanziamento di voucher formativi rivolti
a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999;
2.   di stabilire in proposito:

a)    che il finanziamento di voucher formativi è finalizzato a favorire l'integrazione lavorativa
di soggetti disoccupati, inoccupati ed inattivi con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge
68/1999, attraverso la partecipazione a percorsi formativi "mirati", diretti all' accrescimento
delle competenze individuali mediante un approccio educativo globale, che favorisca la
crescita dell’individuo, dal punto di vista sociale, scolastico e delle sue capacità generali di
integrazione e di avvicinamento al lavoro;

b)    che le domande di voucher di cui al presente Avviso sono sottoposte prioritariamente a
procedimento di verifica delle condizioni di ammissibilità a cura del Direttore del Servizio
Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale;

c)      che la selezione delle domande di voucher di cui al presente Avviso, sarà a sportello in
ordine cronologico di arrivo in base alla ricevuta di protocollo, e finanziate dunque fino a
concorrenza massima della dotazione finanziaria stabilita dal presente Avviso.

d)    di destinare alle domande di voucher di cui al presente Avviso, secondo le modalità
previste dall’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, la dotazione finanziaria
attualmente pari ad Euro 30.000,00 (trentamila/00) a valere sul Capitolo di Spesa n. 12800
del Bilancio Pluriennale 2020-2022, ferma restando la possibilità di integrare la dotazione
finanziaria medesima con eventuali risorse regionali, nazionali e comunitarie, qualora si
rendano successivamente disponibili;

3. di indicare come struttura referente il Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, che adotterà tutti i provvedimenti conseguenti, finalizzati all'effettiva
attuazione delle disposizioni contenute nel presente Avviso Pubblico
4.  di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise e sul BURM.

 
 
 

2/6DGR N. 205 DEL 30-06-2020

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14296



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI RIVOLTI A
SOGGETTI CON DISABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 68/1999
 
PREMESSO
che la Regione Molise, con il presente Avviso Pubblico, intende favorire l’accesso alle "politiche attive" di
soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, attraverso il riconoscimento di un contributo
pubblico, sottoforma di voucher, diretto a sostenere, tramite un rimborso totale o parziale, l'iscrizione a
percorsi formativi "mirati";
 
VISTI
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
- D.Lgs. 2003/196 “Codice in materia di dati personali” e ss.mm.ii. (D.Lgs. 2018/101);
- Intesa in Conferenza Unificata tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali, in merito alle modalità e i criteri
per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità (Repertorio atti n. 39/CU del
20/03/2008);
- Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate”;
- Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
- Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri n. 185 del 23 febbraio 2006 che definisce le modalità e criteri
per l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap;
- Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard
minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi
58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»; 
- Decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81 recante: «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 183» e
s.m.i.; 
- Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 10 dicembre
2014 n. 183 e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;
- Decreto interministeriale del 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a
livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del
decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”;
 
RICHIAMATE
le disposizioni attuative del Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale della Regione Molise,
ed in particolare:
- Legge Regionale n. 10/95 "Nuovo ordinamento della formazione professionale";
- Delibera di Giunta regionale n. 533 del 8 agosto 2012 “Dispositivo per l’accreditamento degli organismi
professionali”;
- Delibera di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di Istruzione e Formazione
Professionale. Linee di indirizzo”;

3/6DGR N. 205 DEL 30-06-2020

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14297



- Delibera di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per la realizzazione dei
percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP";
- Delibera di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015 "Art. 20 della L.R. n. 10/1995. – Approvazione linee
guida e autorizzazione alle attività libere di formazione professionale. Provvedimenti";
- Delibera di Giunta regionale n. 439 del 10 settembre 2018 "Repertorio Regionale delle Professioni, di cui
alla D.G.R. n. 752 del 15 Luglio 2008 e ss.mm.ii", con la quale si è provveduto ad integrare le figure
professionali dell’IeFP, nel sistema del Repertorio Regionale delle Figure Professionali mediante
aggiornamento della griglia;
- Delibera di Giunta regionale n. 93 del 25 marzo 2019 " Realizzazione dei percorsi di istruzione e
formazione professionale, in regime di sussidiarieta', da parte degli Istituti Professionali della Regione
Molise in attuazione dell'art. 7, co. 2 del D.Lgs 13 aprile 2017 n. 61 e modalità di accreditamento delle
Istituzioni Scolastiche Regionali";
 
RILEVATA
l'esigenza di approvare il finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art.
1 della Legge 68/1999, in tempo utile per rispettare l’avvio della nuova annualità formativa 2020-2021;
 
PRESO ATTO
- che le risorse finanziarie a oggi disponibili per gli interventi diretti ad incentivare l’accesso ai percorsi
formativi di  oggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, sono state quantificate in Euro
30.000,00 (trentamila/00), a valere sul contributo regionale diretto a finanziare interventi nei confronti di
studenti affetti da patologie che non consentono la frequenza ai corsi di studio di cui al Capitolo di Spesa n.
12800 del Bilancio Pluriennale 2020-2022;
 - che al presente deliberato si allega:

         i.        Allegato A _MODELLO DOMANDA DI VOUCHER;
        ii.        Allegato A.1_ ATTO UNILATERALE DI IMPEGNO

 
RITENUTO
per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’Avviso pubblico per il
finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999.
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.  di approvare l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per il finanziamento di voucher formativi rivolti
a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999;
2.   di stabilire in proposito:

a)    che il finanziamento di voucher formativi è finalizzato a favorire l'integrazione lavorativa
di soggetti disoccupati, inoccupati ed inattivi con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge
68/1999, attraverso la partecipazione a percorsi formativi "mirati", diretti all' accrescimento
delle competenze individuali mediante un approccio educativo globale, che favorisca la
crescita dell’individuo, dal punto di vista sociale, scolastico e delle sue capacità generali di
integrazione e di avvicinamento al lavoro;

b)    che le domande di voucher di cui al presente Avviso sono sottoposte prioritariamente a
procedimento di verifica delle condizioni di ammissibilità a cura del Direttore del Servizio
Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale;

c)      che la selezione delle domande di voucher di cui al presente Avviso, sarà a sportello in
4/6DGR N. 205 DEL 30-06-2020

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14298



ordine cronologico di arrivo in base alla ricevuta di protocollo, e finanziate dunque fino a
concorrenza massima della dotazione finanziaria stabilita dal presente Avviso.

d)    di destinare alle domande di voucher di cui al presente Avviso, secondo le modalità
previste dall’Avviso Pubblico allegato alla presente deliberazione, la dotazione finanziaria
attualmente pari ad Euro 30.000,00 (trentamila/00) a valere sul Capitolo di Spesa n. 12800
del Bilancio Pluriennale 2020-2022, ferma restando la possibilità di integrare la dotazione
finanziaria medesima con eventuali risorse regionali, nazionali e comunitarie, qualora si
rendano successivamente disponibili;

3. di indicare come struttura referente il Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale, che adotterà tutti i provvedimenti conseguenti, finalizzati all'effettiva
attuazione delle disposizioni contenute nel presente Avviso Pubblico
4.  di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise e sul BURM.

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GABRIELLA GUACCI
Il Direttore

GABRIELLA GUACCI

5/6DGR N. 205 DEL 30-06-2020

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14299



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 205 DEL 30-06-2020

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14300



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 1 

 

     

 

 

REGIONE MOLISE 
Dipartimento III  

Valorizzazione del Capitale Umano 

SERVIZIO INTEGRATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti 

con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14301



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 2 

 

 

 

 

SOMMARIO 

 

1. NORMATIVA DI CONTESTO         

2. FINALITA’         

3. SOGGETTI DESTINATARI         

4. TIPOLOGIA DEI PERCORSI FORMATIVI        

5. RISORSE DISPONIBILI ED IMPORTO DEL FINANZIAMENTO     

6. SPESE AMMISSIBILI 

7. AVVIO E DURATA DEI PERCORSI FORMATIVI       

8. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA       

9. DOCUMENTI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA     

10. AMMISSIBILITA' DELLA DOMANDA 

11. ADEMPIMENTI DEL DESTINATARIO DEL VOUCHER   

12. EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

13. DECADENZA DAL BENEFICIO 

14. RINUNCIA 

15. CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE E SULLE ATTIVITÀ  

16. COMUNICAZIONI         

17. FORO COMPETENTE 

18. PRIVACY 

19. NORMA DI SALVAGUARDIA         

20. ALLEGATI  

      

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14302



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 3 

 

1. NORMATIVA DI CONTESTO 

 

Riferimenti Normativi Comunitari 

- Decisione del Parlamento Europeo e del Consiglio 15 dicembre 2004 relativa al Quadro Comunitario 

Unico per la trasparenza delle qualifiche e delle competenze (Europass); 

- Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa a competenze chiave per 

l’apprendimento permanente, Bruxelles, 10.11.2005; 

- Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18 dicembre 2006 relativa alle 

competenze chiave per l’apprendimento permanente; 

- Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 23 aprile 2008 relativa alla costituzione 

del Quadro Europeo delle qualifiche dell’apprendimento permanente; 

- Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18 giugno 2009 sull’istituzione di un 

sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET); 

- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 

competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 

Consiglio; 

 

Riferimenti Normativi Nazionali 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- D.Lgs. 2003/196 “Codice in materia di dati personali” e ss.mm.ii. (D.Lgs. 2018/101); 

- Intesa in Conferenza Unificata tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali, in merito alle modalità e i 

criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità (Repertorio atti n. 39/CU 

del 20/03/2008); 

- Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 

- Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

- Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri n. 185 del 23 febbraio 2006 che definisce le modalità e 

criteri per l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap; 

- Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 

delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli 

standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14303



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 4 

 

4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»;   

- Decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81 recante: «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 183» e 

s.m.i.;   

- Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 10 dicembre 

2014 n. 183 e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;  

- Decreto interministeriale del 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento 

a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio 

nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del 

decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

 

Riferimenti Normativi Regionali 

- Legge Regionale n. 10/95 "Nuovo ordinamento della formazione professionale"; 

- Delibera di Giunta regionale n. 533 del 8 agosto 2012 “Dispositivo per l’accreditamento degli organismi 

professionali”; 

- Delibera di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di Istruzione e Formazione 

Professionale. Linee di indirizzo”; 

- Delibera di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per la realizzazione dei 

percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP"; 

- Delibera di Giunta regionale n. 416 del 3 agosto 2015 "Art. 20 della L.R. n. 10/1995. – Approvazione linee 

guida e autorizzazione alle attività libere di formazione professionale. Provvedimenti"; 

- Delibera di Giunta regionale n. 439 del 10 settembre 2018 "Repertorio Regionale delle Professioni, di cui 

alla D.G.R. n. 752 del 15 Luglio 2008 e ss.mm.ii", con la quale si è provveduto ad integrare le figure 

professionali dell’IeFP, nel sistema del Repertorio Regionale delle Figure Professionali mediante 

aggiornamento della griglia; 

- Delibera di Giunta regionale n. 93 del 25 marzo 2019 "Realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione 

professionale, in regime di sussidiarieta', da parte degli Istituti Professionali della Regione Molise in 

attuazione dell'art. 7, co. 2 del D.Lgs 13 aprile 2017 n. 61 e modalità di accreditamento delle Istituzioni 

Scolastiche Regionali"; 

 

 

 

 

 

 

 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14304



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 5 

 

 

 

 

2. FINALITA’ 

Partendo dal presupposto che gli interventi rivolti alla persona disabile devono essere parte di un più 

complesso percorso di vita designato dalla persona stessa e dalla sua famiglia nel rispetto dell' art. 38 - co. 3 

della Costituzione Italiana e dell'art. 26 della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, il presente 

Avviso ha l'obiettivo di favorire l'integrazione lavorativa di soggetti disoccupati, inoccupati ed inattivi con 

disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999, attraverso la partecipazione a percorsi formativi "mirati", 

diretti all' accrescimento delle competenze individuali mediante un approccio educativo globale, che favorisca 

la crescita dell’individuo, dal punto di vista sociale, scolastico e delle sue capacità generali di integrazione e di 

avvicinamento al lavoro. 

L'accesso alle "politiche attive" previste dal presente Avviso è garantito attraverso il riconoscimento  di un 

contributo pubblico, sottoforma di voucher, diretto a sostenere, tramite un rimborso totale o parziale, l'iscrizione 

a percorsi formativi "mirati" richiamati in precedenza. 

 

 
3. DESTINATARI 

Le misure previste nell’ambito del presente Avviso, volte a favorire l'iscrizione a percorsi formativi "mirati", 

sono rivolte ai soggetti che si trovano nelle seguenti condizioni: 

 

➢ soggetti con disabilità, ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/19991; 

➢ essere residenti o domiciliati in un comune della Regione Molise;  

➢ avere assolto l'obbligo di istruzione; 

➢ essere disoccupati ovvero inoccupati iscritti al Centro per l'Impiego territorialmente competente, 

oppure inattivi ai sensi della normativa vigente; 

 
1Legge 68/99 - ART 1: La legge si applica: 

a) alle persone in età lavorativa affette da minorazioni fisiche, psichiche o sensoriali e ai portatori di handicap intellettivo, che comportino 
una riduzione della capacità lavorativa superiore al 45 per cento, accertata dalle competenti commissioni per il riconoscimento 
dell'invalidità civile in conformità alla tabella indicativa delle percentuali di invalidità per minorazioni e malattie invalidanti approvata, ai 
sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 23 novembre 1988, n. 509, dal Ministero della sanità sulla base della classificazione 
internazionale delle menomazioni elaborata dalla Organizzazione mondiale della sanità; nonché alle persone nelle condizioni di cui 
all'articolo 1, comma 1, della legge 12 giugno 1984, n. 222; 
b) alle persone invalide del lavoro con un grado di invalidità superiore al 33 per cento, accertata dall'Istituto nazionale per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali (INAIL) in base alle disposizioni vigenti; 
c) alle persone non vedenti o sordomute, di cui alle leggi 27 maggio 1970, n. 382, e successive modificazioni, e 26 maggio 1970, n. 381, e 
successive modificazioni; 
d) alle persone invalide di guerra, invalide civili di guerra e invalide per servizio con minorazioni ascritte dalla prima all'ottava categoria di 
cui alle tabelle annesse al testo unico delle norme in materia di pensioni di guerra, approvato con d.P.R. 23 dicembre 1978, n. 915, e 
successive modificazioni. 

 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14305



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 6 

 

➢ ISEE    2019 e 2020 non superiore a 10.000,00 Euro, del nucleo familiare del richiedente, calcolato 

sulla base della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, per 

l’accesso alle prestazioni universitarie o in alternativa dichiarazione di richiesta ISEE attraverso 

presentazione di DSU;  

➢ assenza di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e 

di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa. 
 

 

4. TIPOLOGIA DEI PERCORSI FORMATIVI  

Il contributo pubblico, sottoforma di voucher, può essere richiesto esclusivamente per i seguenti percorsi 

formativi: 

➢ percorsi professionalizzanti svolti da Enti dotati di riconoscimento ministeriale che operano 

nell'esclusivo perseguimento di finalità legate alla formazione e alla promozione dell'inserimento 

lavorativo dei soggetti con disabilità, ai sensi della Legge 68/1999. 

 

L'offerta formativa, diretta ad una utenza in situazione di disabilità, deve prevedere un'articolazione flessibile, 

basata su percorsi individuali  che ne favoriscano l'accessibilità e ne aumentino le opportunità di 

partecipazione. 

 

 

5. RISORSE DISPONIBILI ED IMPORTO DEL FINANZIAMENTO  

Le risorse ad oggi disponibili per questo intervento ammontano a € 30.000,00 (trentamila).  

Resta ferma la possibilità di integrare la dotazione finanziaria medesima con eventuali  altre risorse regionali, 

nazionale e comunitarie, qualora si rendano disponibili successivamente, a beneficio delle richieste di voucher  

collocati utilmente in graduatoria. 

L’importo massimo finanziabile per ciascun voucher formativo risulta essere: 

• di Euro15.000,00 (quindicimila/00) per percorsi formativi svolti fuori dai confini regionali; 

• di Euro   5.000,00(cinquemila/00) per percorsi formativi svolti in regione. 

Coloro che nell’anno in corso abbiano già iniziato il proprio corso e sostenuto  delle spese,     dovranno  

espressamente indicare un importo del voucher richiesto. 

Il richiedente può fare domanda e beneficiare al massimo di 1 voucher formativo.  

Per il medesimo percorso formativo, la fruizione del voucher è incompatibile con altri contributi provenienti da 

soggetti pubblici o privati finalizzati alla copertura anche parziale del costo di iscrizione al corso stesso. 

 

 

6. SPESE AMMISSIBILI 

Il voucher, a favore di soggetti disoccupati, inoccupati ed inattivi con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 

68/1999, è diretto: 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14306



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 7 

 

✓ all'intera copertura dei costi sostenuti per l'iscrizione ai percorsi professionalizzanti di cui all'art. 4; 

✓ alla copertura delle spese finalizzate all'acquisto di materiale didattico e per l'accesso ai beni e servizi 

di natura culturale; 

✓ alla copertura di soluzioni per la mobilità e il trasporto, il vitto e l'alloggio, il cui ammontare massimo 

sarà parametrato ai costi previsti dal Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31 

ottobre 2016 di cui alle schede tecniche: 3.1 Spese di viaggio interregionali,  3.2 Spese di alloggio 

interregionali (per più di 600 ore) e 3.3 Spese di sostentamento interregionali (per più di 600 ore). 

 

7. AVVIO E DURATA DEI PERCORSI FORMATIVI  

La domanda di finanziamento può riguardare percorsi formativi che hanno inizio nell’anno solare in corso  

ovvero che avranno inizio nell’anno 2021. 

I corsi, pena la decadenza dal voucher, devono essere attivati entro l’anno 2020 ovvero entro il 2021 e la loro 

durata, pur se da considerarsi variabile in funzione della complessità delle azioni e della particolare categoria 

di utenza, dovrà essere comunque riconducibile a un periodo non superiore a 12 mesi. 

 

8. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

La domanda di finanziamento, di cui all'Allegato A del presente Avviso, può essere presentata a decorrere dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Molise. 

Il termine ultimo per la presentazione della domanda di finanziamento è fissato al 31 agosto 2020. 

Tutti i documenti allegati devono essere in formato Pdf e sottoscritti con firma autografa su carta, in forma 

estesa e leggibile, e non soggetta ad autenticazione. E' sufficiente allegare una sola volta la fotocopia chiara 

e leggibile del proprio documento in corso di validità. 

Per il cittadino che si trova in una situazione di impedimento a firmare, per ragioni connesse allo stato di 

disabilità, è riconosciuta la possibilità di delega autenticata da un pubblico ufficiale, il quale si accerta 

dell'identità del dichiarante e del suo rapporto di parentela con la persona impossibilitata alla firma. 

 

9. DOCUMENTI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

L’ Avviso, con la relativa modulistica per la presentazione della Domanda di contributo, è consultabile sul sito 

tematico della Regione Molise.  

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14307



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 8 

 

La domanda di contributo, debitamente compilata e firmata, dovrà essere inviata obbligatoriamente a mezzo 

posta elettronica certificata al seguente indirizzo: regionemolise@cert.regione.molise.it.  

La PEC dovrà riportare il seguente oggetto “Avviso per il finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti 

con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999". 

La domanda, dovrà essere compilata sul modello allegato al presente Avviso (Allegato A), e inviata nelle 

modalità di cui al comma precedente unitamente alla seguente documentazione:  

a) Atto Unilaterale di impegno di cui all’Allegato A.1; 

b) Curriculum vitae in formato Europass, sottoscritto in originale dal richiedente;  

c) fotocopia di un valido documento di identità del richiedente;  

d) ISEE 2019 e 2020 non superiore a 10.000,00Euro, del nucleo familiare del richiedente, calcolato sulla 

base della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, per 

l’accesso alle prestazioni universitarie o in alternativa dichiarazione di richiesta ISEE attraverso 

presentazione di DSU;  

e) auto-certificazione relativa alla condizione di disoccupazione e di disabilità ai sensi dell'art. 1 della 

Legge 68/1999; 

f) per i corsi già attivati  auto-certificazione attestante le spese sostenute. 

 

10.  AMMISSIBILITA' DELLA DOMANDA 

 

Le domande di voucher di cui al presente Avviso sono sottoposte prioritariamente a procedimento di verifica 

delle condizioni di ammissibilità a cura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP).  

Responsabile del Procedimento,ai sensi delle L.241/90, è la Dott. ssa Gabriella Guacci, Direttore del Servizio 

Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale. 

E’ facoltà del RUP richiedere chiarimenti e/o integrazioni sulle domande pervenute. 

Le domande sono finanziabili a sportello in ordine cronologico di arrivo in base alla ricevuta di protocollo, e 

finanziate dunque fino a concorrenza massima della dotazione finanziaria stabilita dal presente Avviso. 

Resta ferma la possibilità di integrare la dotazione finanziaria medesima a beneficio delle richieste di voucher  

collocati utilmente in graduatoria. 

A conclusione della fase istruttoria, il Direttore del Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione 

Professionale, adotta il provvedimento di ammissibilità al voucher sulla base dei criteri previsti dall'art 9 del 

presente avviso, nonché dei soggetti non ammessi con relativa motivazione. La graduatoria è pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Molise. 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14308



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 9 

 

La pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.M. ha valore di notifica dell’esito della procedura per tutti i 

soggetti richiedenti. Non saranno effettuate comunicazioni individuali. 

 

10.1  INAMMISSIBILITA' DELLA DOMANDA 

Non saranno ammissibili le domande:  

- predisposte secondo modalità difformi e inviate al di fuori dei termini previsti dal presente Avviso; 

- con documentazione incompleta e/o non conforme alle disposizioni di Legge e del presente Avviso.; 

 

11. ADEMPIMENTI DEL DESTINATARIO DEL VOUCHER 

 

A seguito di pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.M., il destinatario del voucher deve, entro l’anno 2020, 

inviare al Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale della Regione Molise, tramite PEC, 

la seguente documentazione: 

a) dichiarazione inizio corso; 

b) calendario del corso rilasciato dall’Ente formativo; 

c) per i corsi già attivati la documentazione probatoria attestante le spese sostenute. 

 

12.  EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

 
Il riconoscimento del voucher è subordinato alla frequenza di almeno l’80% del percorso formativo prescelto 

e al conseguimento del titolo. 

Al termine del percorso formativo, il soggetto beneficiario dovrà presentare al Servizio Sistema Integrato 

Istruzione e Formazione Professionale della Regione Molise, la dichiarazione sostitutiva attestante il 

conseguimento del titolo. 

Con riferimento ai percorsi formativi da attivare, l’erogazione del voucher, sul conto corrente intestato al 

soggetto beneficiario, indicato nella domanda e nell’atto unilaterale d’obbligo, avviene in 3 tranche secondo le 

modalità di seguito descritte: 

➢ la prima tranche pari al 20% dell’importo del voucher, previa comunicazione al Servizio Sistema 

Integrato Istruzione e Formazione Professionale della Regione Molise della dichiarazione di inizio 

corso e del calendario rilasciato dell’Ente formativo, come da disposizioni di cui al precedente art. 11; 

➢ la seconda tranche pari al 40% dell’importo del voucher, previa comunicazione al Servizio Sistema 

Integrato Istruzione e Formazione Professionale della Regione Molise della frequenza di almeno il 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14309



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 10 

 

50% del percorso formativo prescelto, mediante attestazione dell’Ente formativo; 

➢ la terza tranche a saldo del 40%, previa comunicazione al Servizio Sistema Integrato Istruzione e 

Formazione Professionale della Regione Molise della frequenza di almeno l’80% del percorso 

formativo prescelto e del conseguimento del titolo. 

 

In alternativa, l’erogazione complessiva del voucher, può avvenire tramite delega alla riscossione 

all'EnteFormativo. 

Ai  fini  dell'erogazione del saldo finale,entro  30  giorni  dalla  conclusione  del  percorso formativo/esame 

finale, il destinatario del voucher, deve inviare al Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione 

Professionale della Regione Molise, tramite PEC, la seguente documentazione della spesa sostenuta: 

➢ fattura o altro documento contabile dal valore probatorio equipollente emesso dall'ente erogatore del 

corso, debitamente quietanzati e attestanti l’iscrizione al percorso formativo; 

➢ dichiarazione di fine corso; 

➢ dichiarazione dell' Ente formativo che ha erogato il corso, del conseguimento da parte del 

destinatario del voucher, dell'attestato finale e di frequenza al corso pari almeno al 80% delle ore 

previste; 

➢ richiesta di saldo finale; 

➢ copia conforme del registro di presenza. 

 

Ai fini dell’erogazione del voucher, la stessa documentazione dovrà essere presentata dal beneficiario che 

abbia già iniziato il percorso formativo. 

 

13. DECADENZA DAL BENEFICIO 

Nei casi in cui la documentazione di cui agli articoli 11 e 12 non sia inviata a mezzo PEC o non abbia i requisiti 

richiesti, la Regione è titolata a dichiarare la decadenza dal beneficio e il costo del corso non potrà essere 

rimborsato, rimanendo a carico del destinatario del voucher. 

Inoltre, il destinatario del voucher decade dal beneficio qualora emergano, a seguito dei controlli, dichiarazioni 

sostitutive non veritiere in ordine ai requisiti soggettivi posseduti o alle caratteristiche del percorso prescelto, 

ovvero la documentazione presentata a rendiconto non abbia i requisiti richiesti e non sia sanabile. In tal caso 

le somme percepite a titolo di anticipazione, di cui al precedente art. 12, dovranno essere restituite alla 

Regione Molise.  

 

 

14. RINUNCIA 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14310



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 11 

 

Il destinatario del voucher, che per qualsiasi motivazione non avvii la frequenza del corso entro il termine 

indicato all'art. 11 o decida di non proseguire la frequenza, deve darne comunicazione tramite PEC, 

all'indirizzo regionemolise@cert.regione.molise.it.  

Il destinatario del voucher, a seguito della rinuncia, decade dal beneficio accordato. 

Nel caso in cui  sia già stata avviata la frequenza del corso, il costo  rimane a carico del richiedente. 

 

15. CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE E SULLE ATTIVITÀ  

Le dichiarazioni sostitutive presentate, sono sottoposte a controlli e verifiche da parte della Regione Molise 

secondo le modalità e condizioni previste dagli artt. 71 e 72 del DPR 445/2000. E’ disposta la decadenza dal 

beneficio del voucher qualora dai controlli effettuati ai sensi del DPR 445/2000 emerga la non veridicità delle 

dichiarazioni, fatte salve le disposizioni penali vigenti in materia. 

Il Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale ha facoltà di verificare lo svolgimento delle 

attività. 

 

16. COMUNICAZIONI  

Le attività relative alla gestione, controllo ed erogazione del finanziamento, sono espletate dal Servizio Sistema 

Integrato Istruzione e Formazione Professionale. 

Tutte le disposizioni di interesse generale in relazione al presente avviso, saranno comunicate sul sito 

istituzionale della Regione che pertanto vale quale mezzo di notifica, anche ai fini del rispetto di eventuali 

termini.  

Per qualsiasi informazione e/o chiarimento in merito ai contenuti del presente Avviso è possibile contattare il 

RUP Dott.ssa Gabriella Guacci Mail: guacci.gabriella@mail.regione.molise.it. 

 

17.  FORO COMPETENTE 

Il foro competente è quello della città di Campobasso. 

 

 
18.  PRIVACY 

L’Amministrazione, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di tutela e al trattamento dei dati 

personali, utilizzerà i dati contenuti nelle domande di partecipazione alla presente procedura esclusivamente 

ai fini della gestione della procedura di cui al presente avviso.  

 

 

19.  NORMA DI SALVAGUARDIA 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14311



 

Avviso Pubblico  – Finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/1999 

 pag. 12 

 

L’Amministrazione Regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare, 

annullare il presente Avviso Pubblico, qualora se ne ravveda l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, 

senza che per questo i Soggetti proponenti le istanze di voucher possano vantare diritti nei confronti della 

Regione Molise. 

 

20.  ALLEGATI  

 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14312



 
 

Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 
 

 

Allegato A_Modello Domanda di candidatura 
 
 

MODULO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE "AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI RIVOLTI A SOGGETTI CON DISABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 
1 DELLA LEGGE 68/1999” 

 
Al Direttore del Servizio 

Sistema Integrato Istruzione e Formazione 
Professionale della Regione Molise 

 
regionemolise@cert.regione.molise.it 

 
 

IL / LA SOTTOSCRITT    
 

NATO A  IL    
 

RESIDENTE A  VIA   
 

(PROVINCIA DI  ) RECAPITI TELEFONICI    
 

Indirizzo mail    
 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso alla selezione per il finanziamento di voucher formativi rivolti a soggetti con disabilità 
ai sensi dell'art. 1 della Legge 68/19991 (barrare con una X): 
  
 

per percorsi formativi svolti fuori dai confini regionali l’importo del voucher richiesto € 
__________; 
 
per percorsi formativi svolti in regione l’importo del voucher richiesto € ___________. 
 

 
DICHIARA, sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre n. 445, 
QUANTO SEGUE: 
 

▪ di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all'art. 3 del presente Avviso. 
 

1 Legge 68/99 - ART 1: La legge si applica: 
a) alle persone in età lavorativa affette da minorazioni fisiche, psichiche o sensoriali e ai portatori di handicap intellett ivo, che 
comportino una riduzione della capacità lavorativa superiore al 45 per cento, accertata dalle competenti commissioni per il 
riconoscimento dell'invalidità civile in conformità alla tabella indicativa delle percentuali di invalidità per minorazioni e  malattie invalidanti 
approvata, ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 23 novembre 1988, n. 509, dal Ministero della sanità sulla base della 
classificazione internazionale delle menomazioni elaborata dalla Organizzazione mondiale della sanità; nonché alle persone nelle 
condizioni di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 12 giugno 1984, n. 222; 
b) alle persone invalide del lavoro con un grado di invalidità superiore al 33 per cento, accertata dall'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali (INAIL) in base alle disposizioni vigenti; 
c) alle persone non vedenti o sordomute, di cui alle leggi 27 maggio 1970, n. 382, e successive modificazioni, e 26 maggio 1970, n. 
381, e successive modificazioni; 
d) alle persone invalide di guerra, invalide civili di guerra e invalide per servizio con minorazioni ascritte dalla prima all'ottava categoria 
di cui alle tabelle annesse al testo unico delle norme in materia di pensioni di guerra, approvato con d.P.R. 23 dicembre 1978, n. 915, e 
successive modificazioni. 
 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14313



Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 

 

 
ALLEGA quale parte integrante della presente domanda in osservanza dell’art. 9 dell’avviso: 

 
a) Atto Unilaterale di impegno; 

b) Curriculum vitae in formato Europass, sottoscritto in originale dal richiedente (vedasi nota a pié di pagina);  

c) fotocopia di un valido documento di identità del richiedente;  

d) ISEE 2019 e 2020 non superiore a 10.000 Euro, del nucleo familiare del richiedente, calcolato sulla base 

della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, per l’accesso alle 

prestazioni universitarie o in alternativa dichiarazione di richiesta ISEE attraverso presentazione di DSU;  

e) auto-certificazione relativa alla condizione di disoccupazione e di disabilità ai sensi dell'art. 1 della Legge 

68/1999; 

f) per i soli corsi già attivati, auto-certificazione attestante le spese sostenute. 

 
 

Luogo e Data Firma 2 
 
 

………………………………………. …………………………………….. 
 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda in base all’Art. 13 del DLgs. 196/2003. 

 
2 Per il cittadino che si trova in una situazione di impedimento a firmare, per ragioni connesse allo stato di disabilità, è 

riconosciuta la possibilità di delega autenticata da un pubblico ufficiale, il quale si accerta dell'identità del dichiarante e del suo 

rapporto di parentela con la persona impossibilitata alla firma. 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14314



Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 

 

 
 
 

 

(*) Le dichiarazioni rese ai fini della presente domanda sono dichiarazioni sostitutive di atto notorio ovvero di certificato, ai sensi e per gli 

effetti degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m. rese sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle 

sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 

2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa). 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti. 

 
Art. 13 DLgs. N. 196 del 30/06/2003 – “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 
1. Finalità del trattamento 

 
I dati personali verranno trattati dalla Regione Molise per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali. 

 
2. Natura del conferimento 

 
Il conferimento dei dati personali è facoltativo, ma in mancanza di esso non sarà possibile dare inizio al procedimento amministrativo e 
provvedere all’emanazione dell’atto conclusivo dello stesso. 

3. Modalità del trattamento 
 

In relazione alle finalità di cui sopra, il trattamento dei dati personali avverrà con modalità informatiche e manuali, in modo da garantire la 
riservatezza e la sicurezza degli stessi. 

I dati non saranno diffusi e potranno essere eventualmente utilizzati in maniera anonima. 
 

4. Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 
Responsabili o Incaricati 

Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori del Titolare. I dati personali potranno essere comunicati ad 
altri soggetti pubblici e/o privati (Unione Europea e Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca). 

5. Diritti dell’interessato 
 

All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 e, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiederne la rettifica, l’aggiornamento o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione di legge, l’opposizione al loro 

trattamento o la trasformazione in forma anonima. Per l’esercizio di tali diritti, l’interessato può rivolgersi al Responsabile del trattamento 
dei dati. 

6. Titolare e Responsabile del trattamento 
 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Molise. 
 

Il Responsabile del trattamento è il Direttore del Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 
 
 
 

Firma3 
 

.............................................. 

 
3 Per il cittadino che si trova in una situazione di impedimento a firmare, per ragioni connesse allo stato di disabilità, è 

riconosciuta la possibilità di delega autenticata da un pubblico ufficiale, il quale si accerta dell'identità del dichiarante e del 

suo rapporto di parentela con la persona impossibilitata alla firma. 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14315



 
 

Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 
 

 

Allegato A.1 _ ATTO UNILATERALE DI IMPEGNO 
 

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER FORMATIVI RIVOLTI A SOGGETTI 
CON DISABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 68/1999 

 
 

ATTO UNILATERALE DI IMPEGNO 
(avviso approvato con DGR n. ______ del _________  ) 

 
 

IL / LA SOTTOSCRITTO    
 
 

NATO A  IL    
 
       CODICE FISCALE  _______________________________________________________________ 
 

RESIDENTE A  VIA   
 

(PROVINCIA DI  ) RECAPITI TELEFONICI    
 

INDIRIZZO MAIL    
 

 

PREMESSO 

 

✓ che     la    Regione     Molise    ha     approvato,     con     DGR   n. __________ del 
______________ l’Avviso pubblico di cui all’oggetto; 
 

✓ che il voucher può essere richiesto esclusivamente dai soggetti di cui all’ art. 3 dell’Avviso 
Pubblico a rimborso dei costi di cui all’art. 6 dell’Avviso stesso; 
 

✓ che tale intervento è finanziato con le risorse ad oggi disponibili, a valere sul contributo 
regionale diretto a finanziare interventi nei confronti di studenti affetti da patologie che non 
consentono la frequenza ai corsi di studio, e che è soggetto alle normative nazionali e regionali 
di riferimento, ivi compresi gli obblighi di rendicontazione della spesa e le modalità di 
documentazione della stessa di cui all’ art. 12 dell’ Avviso Pubblico; 

 
 

DICHIARA 

 
✓ di essere a conoscenza dei vincoli e degli adempimenti posti a carico del beneficiario di cui 

all’avviso in oggetto nonché delle condizioni e delle modalità di erogazione del voucher 
puntualmente specificate all’articolo 12 dell’avviso, e di accettarli integralmente; 

✓ in osservanza dell’art. 13 dell’Avviso Pubblico, di essere a conoscenza che, nel caso in cui la 
documentazione richiesta non venga inviata nelle modalità indicate nell’avviso o non abbia i 
requisiti richiesti, la Regione è titolata a dichiarare la decadenza dal beneficio. Le eventuali 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14316



somme percepite a titolo di anticipazione dovranno essere restituite alla Regione Molise; 
 

✓ in caso di assegnazione del voucher, di scegliere la seguente modalità di erogazione (barrare 
con una x e inserire i dati): 

 
 
erogazione al destinatario, tramite accredito su c/c bancario/postale Ag 
 
    intestato (o cointestato) al sottoscritto, avente il  
 
seguente numero di IBAN:   __________________________________________ 

 

 

 

     erogazione all'ente di formazione  
    Denominazione Ente Formativo__________________ cod. fiscale  _______________    

      sede legale in via/piazza  ____n  ___cap_  Città  ____________  Prov  ___ 

     tramite accredito su c/c bancario/postale Ag. ______________  intestato  

   a _________________________   avente il seguente numero di 

 
             IBAN:   
 

✓ di essere a conoscenza che il voucher assegnato sarà pagato secondo le condizioni previste 
dall’avviso all’art. 12. 

 
SI IMPEGNA 

 
1. a comunicare al Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale della Regione 

Molise, come da art. 11 : 
- dichiarazione inizio corso; 
- calendario del corso; 
- per i corsi già attivati la documentazione probatoria attestante le spese sostenute ed 

eventualmente il titolo conseguito. 
2. a concludere gli interventi formativi entro 12 mesi dalla data di inizio dell’attività formativa, come da 

art. 7 dell’avviso; 
3. a non cumulare il beneficio del voucher di cui all’avviso in oggetto con altri benefici assegnati da 

altri soggetti pubblici o provenienti da enti privati per la medesima tipologia di attività, come da art. 
5 dell’avviso; 

4. a rispettare le condizioni e le modalità di erogazione del contributo indicate puntualmente 
nell’articolo 12 dell’avviso; 

 
Il saldo del voucher assegnato viene erogato previa consegna e verifica di tutta la documentazione 
elencata all’art. 12 dell’avviso. 
 
                 Luogo e Data Firma 1 
 
 

………………………………………. …………………………………….. 
 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda in base all’Art. 13 del DLgs. 196/2003.

 
1 Per il cittadino che si trova in una situazione di impedimento a firmare, per ragioni connesse allo stato di disabilità, è 

riconosciuta la possibilità di delega autenticata da un pubblico ufficiale, il quale si accerta dell'identità del dichiarante e del suo 

rapporto di parentela con la persona impossibilitata alla firma. 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14317



Servizio Sistema Integrato Istruzione e Formazione Professionale 

 

 

16.07.2020 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 60  -  PARTE PRIMA 14318


